— 1 —

永川市监发〔2022〕36 号

重庆市永川区市场监督管理局
重庆市永川区教育委员会
重 庆 市 永 川 区 公 安 局

关于开展 2022 年秋季校园及周边食品安全
专项检查的通知

各市场监管所、教育管理中心、派出所，在永大中专院校、中小

学、特教学校、幼儿园，区教委、区公安局相关科室、直属单位：

2022 年秋季开学在即，为加强开学期间学校（含幼儿园，

— 2 —

下同）校园及周边食品安全和新冠疫情防控工作，有效预防发生

食品安全事故，切实保障师生身心健康，根据《重庆市市场监督

管理局等三部门关于开展 2022 年秋季校园及周边食品安全专项

检查的通知》（渝市监发〔2022〕78 号）部署安排，有序开展全

区 2022 年秋季校园及周边食品安全专项检查。现将有关事宜通

知如下：

一、高度重视，抓紧安排部署

今年下半年，我们即将迎来党的二十大胜利召开，同时校园

食品安全三年守护行动也将全面收官，当前疫情防控形势严峻复

杂，加之创历史纪录的持续高温，都给校园食品安全工作带来极

大挑战，市场监管部门、教育部门、公安机关以及各级各类学校

要增强政治责任感和使命感，充分认识做好校园食品安全工作的

极端重要性、艰巨性，结合新冠疫情防控常态化工作和“守底线、

查隐患、保安全”专项行动以及校园食品安全专项抽检监测工作，

在区委、区政府的统一领导下，把校园及周边食品安全监督管理

工作作为当前食品安全工作的重中之重，层层传导压力和责任，

切实做到“见人见事见时见地”，早谋划、早部署、早检查，进

一步督促落实学校主体责任和校长（园长）的第一责任，进一步

督促落实校园食品安全岗位责任制，进一步督促落实食品安全智

慧管理各项措施，补齐监管问题短板和弱项，坚决守住校园和周

边食品安全底线，坚决防止出现食品安全事故和负面舆情。

— 3 —

二、突出重点，抓好三个专项

市场监管部门、教育部门、公安机关以及各级各类学校要严

格督促校园及周边食品经营单位落实智慧监管和岗位责任制度

工作要求，开展一次专项培训、一次专项自查和一次专项监督检

查。

（一）开展食品安全专项培训。区市场监管局和区教委要通

过视频会议、网络课堂、现场教学等多种形式对学校及周边食品

经营单位开展全覆盖培训，培训内容主要包括落实进货查验职

责、规范加工制作、餐饮具清洗消毒等关键环节和“重庆阳光食

品”APP 中培训考核、视频观看授权、留样、陪餐等功能以及上

半年学校违法违规案例，培训要结合工作实际具有可操作性和针

对性，力争达到纠正错误、端正态度、心存敬畏的效果。各级各

类学校也要及时开展所有从业人员的食品安全培训教育，可以利

用“重庆阳光食品”APP 中“《餐饮服务通用卫生规范》视频教

学内容”，强化规范操作的具体内容，同时利用本校智能抓拍的

风险隐患视频广泛教育大家举一反三、引以为戒，树立不敢、不

能、不愿违反食品安全法律责任的思想。

（二）开展食品安全专项自查。各镇街市场监管所、教育管

理中心要督促学校（幼儿园）针对食品安全风险隐患开展专项自

查。一是各岗位管理人员和从业人员是否掌握并落实食品安全岗

位责任制度；二是相关设施设备是否处于良好运行状态，特别是

— 4 —

冷冻冷藏设备是否能在高温下确保食品原材料按规定温度保存，

智能抓拍到有害生物的学校食堂“三防”措施是否整改到位；三

是“互联网+明厨亮灶+AI 识别”是否可以正常运行，学校是否

就抓拍到的加工过程中的风险隐患对有关从业人员进行教育，无

法正常运行的要及时联系运营商排查问题，确保开学后功能正

常，直播视频可以按计划向家委会、学生会开放；四是原材料进

货查验是否认真履行索证索票义务，尤其是每批次食材的检验合

格报告是否索取，一定确保所用食材经得起第三方抽检、经得起

家长随机查看；五是后厨加工所用水是否符合卫生安全标准，有

条件的在正式开餐前要作专门的检测。

（三）开展食品安全专项监督检查。各镇街市场监管所、教

育管理中心、派出所要对对校园及周边餐饮服务经营者开展全覆

盖全项目现场检查，尤其是在春季开学期间通过智能抓拍发现有

风险隐患的学校更要严格、仔细检查。一是采用现场抽查方式检

查学校食品安全各岗位人员（包括校长、园长）岗位责任落实情

况并普及“处罚到人”的法律责任，随机抽考学校专职食品安全

管理员相关食品安全知识并记录结果；二是“重庆阳光食品”

APP 自律功能使用情况，重点检查每日晨检、自检自查、风险隐

患管理、留样、陪餐等功能是否按要求使用，有关问题是否整改

到位；三是严格按照《餐饮服务食品安全操作规范》要求，检查

食品加工制作行为，烧熟煮透食品、生熟食品分开存放与加工、

— 5 —

彻底清洗消毒餐饮具等关键环节是否存在漏洞；四是食盐采购是

否符合要求，采购时是否查验供货者食盐定点批发资质，票证索

取、保存是否符合规定要求；五是加强对学校反食品浪费教育和

管理的督促指导，减少加工制作过程中的食品浪费，引导学生养

成勤俭节约、珍惜粮食的文明用餐习惯；六是督促校园周边餐饮

服务经营者严格执行《未成年人保护法》对学校周边不得设置售

酒网点及禁止向未成年人售酒的规定，对禁止吸烟有关规定进行

宣贯和落实；七是结合经营性自建房食品经营许可专项复查工

作，重点检查幼儿园或农村地区村小或教学点食品经营许可合规

情况，有关风险情况要限期化解并第一时间通报当地党委政府和

教育主管部门。

三、注重协作，加强惩戒震慑

各部门要加强协作和信息共享，运用联合惩戒机制，保证各

项食品安全管理措施落实到位。区市场监管局和区教委组成联合

检查组随机抽查主体责任和监管责任落实情况，发现有仍未建立

食品安全岗位责任制和责任制执行不力的学校、“重庆阳光食品”

APP 自律功能长期不使用的学校、存在重大风险隐患未及时整改

的学校进行联合约谈并通过“重庆阳光食品”APP 记入食品安全

信用档案；发现有弄虚作假、不认真负责，不按照规定动作现场

检查的基层执法人员，将依纪依规追究相关责任。市场监管部门

对检查中发现的食品安全问题要及时督促整改，重大隐患问题要

— 6 —

及时通报教育部门；发现有食品安全违法违规行为，要一律依法

依规追究个人责任；对发生校园群体性食源性疾病的，一律依法

从严从重处罚到主要负责人、直接负责的主管人员和其他直接负

责人员等，并以区食药安办名义通报有关单位；涉嫌犯罪的，一

律依法移送公安机关追究刑事责任。

各镇街市场监管所、教育管理中心、派出所、各学校要在 9

月 20 日前完成专项检查工作。注意做好专项检查工作的信息收

集和共享，各市场监管所汇总信息后，在 9 月 26 日前填报“永

川区餐饮市场监管群”QQ 群（群号：1025287551）在线文档“校

园食品安全专项检查工作情况统计表”（见附件），填报统计表请

注意数据的准确性和逻辑性。

区市场监管局食品三科联系人及电话：范晓壹，49880075

区教委联系人及电话：陈娅，49882338、唐瑷霜，49865053

区公安局食药环支队联系人及电话：易金辉，49577179

附件：校园食品安全专项检查工作情况统计表

重庆市永川区市场监督管理局 重庆市永川区教育委员会

重庆市永川区公安局

2022 年 8 月 31 日

（此件公开发布）

— 7 —

附件

校园食品安全专项检查工作情况统计表
填报单位： 填报日期：

幼

儿

园

小

学

中

学

高

校

其

他

合

计

校内其

他食品

经营单

位

校园

周边

食品

经营

单位

校园

周边

摊贩

校外

供餐

单位

辖区内实有经营食堂（单位）

数量（家）

实际检查经营主体数（家）

无证经营数（家）

监督抽检（批次）

其中：不合格数量（批次）

合格率（%）

实施“明厨亮灶”单位数（家）

其中：采用网络厨房方式的

单位数（家）

实施色标、4D、五常、6T
等食品安全管理的单位数

（家）

建立 HACCP 或 ISO22000
管理体系的单位数（家）

检

查

中

发

现

的

问

题

未建立学校食品安全岗位责

任制度学校数（家）

原料进货查验把关不严格

（家）

食品加工制作行为不规范

（家）

餐具用具清洗消毒不彻底

（家）

加工制作环境不清洁（家）

其他食品安全问题（家）

— 8 —

幼

儿

园

小

学

中

学

高

校

其

他

合

计

校内其

他食品

经营单

位

校园

周边

食品

经营

单位

校园

周边

摊贩

校外

供餐

单位

合计（家）

整

改

落

实

及

立

案

查

处

情

况

发现问题已整改单位数（家）

约谈责任人（家）

下达责令整改通知书（份）

立案数（件）

没收问题食品（公斤）

罚没金额（万元）

吊销许可证（张）

移送司法机关（起）

取缔数（家）

填表人： 联系电话：

注：1．九年一贯制学校食堂、小学和幼儿园合办食堂归为小学食堂。
2．校内其他食品经营单位指小卖部、小超市和进入高校的社会餐饮等，校园周边食品经营

单位指餐馆及食品销售单位。

— 9 —

— 10 —

抄送：永川区高新区管委会。

重庆市永川区市场监督管理局 2022 年 8月 31 日印发